
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL  LOCAL  ICOANA 
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la:  
  - însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a Comunei Icoana 

 
Având în vedere : 

-    Proiectul de hotarare nr. 347/22.01.2018  si expunerea de motive nr.   
                             348/22.02.2018 intocmite de d-na primar Ancuta Gabriela 

-    procesul verbal incheiat in data de 08.12.2017 de catre Comisia     
     Judeţeana de Heraldică, Genealogie şi Sigilografie din cadrul  
      Consiliului Judeţean Olt 
-     H.C.L. Icoana nr. 8/28.03.2008 

 -    Raportul de specialitate nr. 349/22.02.2018 intocmit de  către  
      secretarul comunei,  din care  rezultă necesitatea însuşirii de către   
      consiliul local a variantei finale  a proiectului de stemă a comunei  
      Icoana  
-    Raportul comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 367- 
      370/27.02.2018 
-    Procesul verbal nr. 104/22.01.2018 din care rezultă că s-a îndeplinit  
     procedura dezbaterii şi consultării cetăţenilor privind afişarea celor  
     două variante de stemă la sediul consiliului local precum şi în locuri  
     publice  
-    Prevederile art. 1, alin. 3-5 şi ale art. 2 din H.G. nr. 25/2003 privind  
     stabilirea metodologiei de elaborare, reproducere şi folosire a  
     stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor ; 

     În temeiul art. 36, alin (1),(9),  art. 45 alin. (1), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1.  Se însuşeşte varianta finala a proiectului de stema a comunei Icoana, judetul 
Olt prevazuta in anexa nr. 1 . 
Art.2.  Se aproba explicatia heraldica a culorilor si simbolurilor conform anexei nr. 2 . 
Art.3.  Anexele nr. 1 si nr. 2 fac parte integranta din prezenta hotarare . 
Art.4. H.C.L. Icoana nr. 8/28.03.2008 isi inceteaza aplicabilitatea . 
Art.5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului comunei Icoana, 
care o va transmite Comisiei Judeţene de Heraldică, Genealogie şi Sigilografie din 
cadrul Consiliului Judeţean Olt . 
Art.6. Un exemplar al prezentei hotărâri va fi înaintat la Instituţia Prefectului – 
           Jud.Olt pentru control legalitate . 
 
           Preşedinte,                                                                                                                        
           Tanase Aniel                                                                    Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                         Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                                                                                                         
                                    Secretar, 
                                                                                                Nicolaita Viorel                      
                                                                                                  
             ICOANA 
                        Nr. 11 din 27.02.2018  
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul   

              total  de 10 consilieri în funcție și 10  consilieri prezenți .    


